
واکسن‌HPV ساخت ایران
محققان ایرانی موفق به ساخت واکسن 4ظرفیتی HPV با تکنولوژی نوترکیب شدند که ۳۰ درصد ارزان‌تر از برند خارجی است 

چرا باید واکسن HPV می‌ساختیم؟‌
2موضوع در این‌باره مطرح است؛ اول اینکه حتی اگر 
کشوری شرایط ویژه ما را هم نداشت )تحت تحریم‌ها 
نبود( با دستیابی به توانایی و ظرفیت ساخت واکسن 
دسترسی بهتری برای مردم خود ایجاد می‌کرد. دومین 
مسئله هم خود HPV است که طی دهه‌های گذشته در 
کانون توجه قرار گرفته است؛ یعنی شاید به این ویروس 
در گذشته تنها در بحث زگیل تناسلی توجه می‌شد، اما 
اکنون عواقبی که در بروز برخی سرطان‌ها دارد، اهمیت 

بیشتری پیدا کرده است.

یک دستاورد جهانی 
عمر نخستین واکسن‌های HPV هنوز به ۲۰ سال هم 
نمی‌رسد، اما در کشور ما اهمیت و ضرورت این موضوع 
درک شده و نزدیک به 7یا 8سال است که محققان ایرانی 
به‌دنبال تولید آن بوده‌اند. نخستین واکسن هم به شکل 
2ظرفیتی چند سال پیش تولید شد و حالا به مرحله 
تولید واکسن 4ظرفیتی رسیده‌ایم که یک دستاورد 
بزرگ برای ایران  است. ما دومین کشور جهان هستیم 
که این واکسن 4ظرفیتی را با استفاده از ظرفیت‌های 

داخلی در اختیار داریم. 

مطالعات واکسن ایرانی 
درباره واکسن HPV 4ظرفیتی اوایل زمستان گذشته 
مطالعه فاز 3کارآزمایی بالینی به پایان رسید. در این 
مطالعات مقایسه این واکسن با نمونه خارجی انجام و 
نتایج به سازمان غذا و دارو ارائه ‌شد. با تأیید این سازمان، 
اواخر اسفند 1403مجوز تولید صادر شد. بازه زمانی 
مطالعات این واکسن کافی است، اما مطالعات متوقف 
نمی‌شود. درحقیقت برای هر واکسنی حتی بعد از صدور 
مجوز، مطالعات در فاز ۴ یا ۵ هم ادامه خواهد داشت و 

نتایج جدیدتر به سازمان غذا و دارو اعلام می‌شود.

چرا ارزان‌تر است؟
هزینه‌های مارکتینگ و برندینگ که در سایر نقاط 
دنیا به نوعی بهای دارو یا واکسن را افزایش می‌دهند، 
چیزی حدود 65درصد قیمت اصلی آن است. این 
هزینه‌ها در کشور ما درنظر گرفته نمی‌شود یا آن را 
بسیار کم درنظر می‌گیرند. نکته دیگر اینکه فرایند 
تحقیق و توسعه این واکسن‌ها پیش‌تر رخ داده و 
به کشور ما هم منتقل شده است؛ به همین دلیل 
هزینه آن نسبت به مرتبه اول تولید، کمتر خواهد 
شد؛ به‌عنوان مثال یک واکسن در مرحله اول تولید 
شاید چیزی حدود 2میلیارد دلار هزینه‌بر باشد، اما 
شرکت دارویی دوم اگر بایوسیمیلار یا ژنریک همان 
دارو را تولید کند، به‌طور طبیعی هزینه‌های کمتری ‌ 

پرداخت خواهد کرد.

سلامت کودکان ما از واکسن ایرانی است
برخی نسبت به واکسن‌های ایرانی، انتقاداتی را مطرح 
می‌کنند که با یک پاسخ شفاف و ثابت شده می‌توان به 
آن جواب داد. بخش قابل‌توجهی از واکسن‌هایی که 
از بدو تولد زده‌ایم ساخت ایران هستند. روزهای اول 
انقلاب حدود 12، 13درصد جامعه واکسینه بودند 
و بیشتر آنها هم در مناطق شهری زندگی می‌کردند، 
اما اکنون پوشش واکسیناسیون در کشور ما بالای 
95درصد است که یا ساخت ایران بوده یا تولید مشترک 
با کشوری دیگر. مهار بیماری‌های عفونی و واگیردار در 
۴۰ سال اخیر با همین واکسن‌ها بوده و همان صنعت 
 HPV واکسن‌سازی هم‌اکنون به ساخت واکسن کرونا و
رسیده است. تصور من این است که اعتماد عمومی 

همچنان وجود دارد.

توصیه مهم سازمان جهانی بهداشت 
واکسیناسیون 4و 9ظرفیتی اچ‌پی‌وی در آمریکا برای 
گروه سنی ۹ تا حداکثر ۴۲سال انجام شده است. 
پروتکل شرکت سازنده هم تزریق 2تا 3دوز از این 
واکسن است، اما توصیه سازمان بهداشت جهانی این 
نیست و به تأکید آنها حتی تزریق یک دوز برای تمام 

گروه‌های هدف کافی است.

گروه‌های هدف
براساس تقسیم‌بندی سازمان بهداشت جهانی گروه 
هدف اولیه واکسن HPV دختران ۹ تا ۱۴ساله هستند، 
ولی این به‌معنای آن نیست که بقیه گروه‌ هدف نیستند. 
سایر گروه‌های سنی چه زنان و چه مردان گروه هدف 

ثانویه‌ هستند. به‌دلیل منابع محدود واکسیناسیون 
می‌تواند به‌ترتیب این اولویت‌ها انجام شود: 

1. دختران ۹ تا ۱۴سال  
2. دختران ۱۴ تا ۲۱سال   

3. زنان ۲۱ تا 42سال  
4.  آقایان  

سکوت درباره HPV شکسته شده است 
نظام سلامت باید سکوت در مورد HPV را بشکند 
و واقعیت‌ها را به شکل شفاف بیان کند؛ البته به‌نظر 
می‌رسد که تا حدودی این مسئله محقق شده 
است. صحبت همزمان 2معاون وزیر بهداشت در 
برنامه همشهری نشان از این مسئله دارد. اکنون به 
واکسن داخلی دسترسی داریم و اگر در برنامه جامع 
واکسیناسیون کشوری وارد شویم، مشکل حادی 

نخواهیم داشت.

چرا خارجی‌ها از ما واکسن نمی‌خرند؟
درباره صادرات واکسن‌های ایرانی به اروپا و آمریکا هم 
باید گفت که این مسئله به‌اصطلاحی »زیره به کرمان 
بردن« است. ما فناوری ساخت این واکسن‌ها را از آن 
کشورها گرفتیم و به هر طریقی بالاخره آن را وارد 
کشور کردیم. حال این چه منطقی است که آنها بیایند 
واکسن‌های ما را بخرند و به مردم خودشان تزریق کنند. 
نکته مهم این است که بسیاری از کشورهای منطقه و 
اطراف خودمان بسیاری از واکسن‌های ما را در ۴۰ سال 
اخیر - به‌خصوص در ۲۰ سال اخیر- خریداری کرده‌اند. 
همین چند روز پیش هم حدود ۷۰۰هزار دوز واکسن 

»ب‌ث‌ژ« از ایران به یکی از کشورهای آمریکای لاتین 
صادر شد.

مردم را نترسانیم 
ما نباید مردم را بترسانیم یا هراس و نگرانی بیهوده 
ایجاد کنیم. ایجاد نگرانی در زمینه مراقبت‌ و پیشگیری 
صحیح است. این درست که واکسن فایده دارد، اما 
پیشگیری مقدم بر واکسن است؛ به همین دلیل اصلاح 
رفتار، جلوگیری از رفتارهای پرخطر، رعایت بهداشت 
شخصی و حفاظت فردی اهمیت دارد و واکسن هم 

مکمل آن است.

 ایران از حدود چند روز پیش دومین کشور سازنده 
واکسن 4ظرفیتی HPV در سطح جهان شد؛ واکسنی 
علیه ویروس پاپیلومای انسانی که به‌دلیل نقش خطرناکش 

در بروز سرطان‌های مرگبار به‌ویژه در زنان به‌شدت مورد 
توجه قرار گرفته است. البته که واکسن‌سازی در کشور 
قدمتی بیش از یک قرن دارد. سامت عمومی جامعه و 
حذف بسیاری از بیماری‌های واگیردار طی چند دهه 
گذشته مرهون همین واکسن‌هایی است که 2 مؤسسه 
معتبر ایرانی )رازی و پاستور( تولید و عرضه کردند. وارث 
این تجربه گرانبها در کشور حالا شرکت‌های واکسن‌سازی 

هستند که برای بیماری‌های جدید به سرعت وارد مرحله 
تحقیق، توسعه و تولید می‌شوند. همین چند سال پیش 
بود که در بحران کمبود جهانی واکسن‌های کرونا، ایرانی‌ها 
دست به‌کار شدند و همزمان 6شرکت اقدام به تولید این 
محصولات کردند. حالا چند گام جلوتر، محققان ایرانی 
دست به تولید یک محصول بیولوژیک مهم دیگر زده‌اند؛  
همین واکسن 4ظرفیتی که با تکنولوژی نوترکیب در 

داخل کشور تولید می‌شود و تقریبا 30درصد کمتر از 
قیمت برند خارجی در اختیار مردم است. تولید این 
واکسن بهانه‌ای شد که در استودیو همشهری میزبان 
کیانوش جهانپور، پزشک و سخنگوی سابق وزارت 
 HPV بهداشت باشیم. او درباره اهمیت تولید واکسن
4ظرفیتی نکات جالبی را در تلویزیون همشهری مطرح 

کرد که بخشی از آنها را در ادامه می‌خوانید.

گروه تندرستیگزارش

نکته روز

 مسئله این است:
میوه یا آبمیوه؟

 تحقیقات جدید نشان می‌دهد نوشیدن تنها 
یک لیوان آبمیوه 100درصد طبیعی در روز 
منجر به افزایش وزن نزدیک به 225گرم در 
طول سه سال می‌شود. نتیجه همین تحقیق 
در مقابل نشان داده افزایش مصرف میوه کامل 
به میزان یک وعده در روز منجر به کاهش وزن 
حدود 450گرم طی سه سال می‌شود.  خوردن 
میوه کامل برای شما بهتر از نوشیدن آبمیوه 
است. در این مطلب نگاهی انداخته‌ایم به اینکه 
چگونه آبمیوه بر بدن شما تأثیر می‌گذارد و چرا 

با خوردن میوه کامل تفاوت دارد.

مشکل قند
یک وعده 180گرمی آبمیوه 100درصد طبیعی 
حاوی‌ حدود 15تا 30گرم شکر و 60تا 120کالری 
است. علاوه بر این، آبمیوه فیبر بسیار کمی دارد. 
حتی پالپ موجود در آب پرتقال مقدار زیادی از 
مواد مغذی را تامین نمی‌کند. قند بالا و فیبر کم 
آبمیوه می‌تواند سطح قند خون و اشتهای شما را 
افزایش دهد. با گذشت زمان، این ترکیب می‌تواند 

منجر به افزایش وزن شود. 
در مطالعه‌ای که روی تقریبا 50هزار زن یائسه 
انجام شد، محققان دریافتند افزایش وزن در 
میان مصرف‌کنندگان آبمیوه با افرادی که به‌طور 
منظم نوشیدنی‌های شیرین مانند نوشابه مصرف 

می‌‌کردند، برابری می‌کند.

راه‌حلی به نام میوه 
میوه کامل و تازه در مقابل آبمیوه، سرشار از فیبر 
است. میوه‌های غنی از فیبر می‌توانند به شما در 
احساس سیری کمک کنند و در عین حال باعث 
مصرف کالری کمتری شوند. فیبر غذایی موجود 
در میوه‌ها همچنین می‌تواند به کاهش کلسترول 
کمک کند و ممکن است خطر بیماری قلبی را 
کاهش دهد‌ پس از مصرف آبمیوه صرف‌نظر کنید 
و به‌جای آن میوه تازه بخورید. در اینجا به چند ایده 
برای اضافه‌کردن میوه بیشتر به رژیم غذایی شما 

اشاره می‌کنیم:
   میوه‌ها را در سالاد خود مخلوط کنید.

   میان‌وعده میوه‌های خشک مانند کشمش، 
خرما یا زردآلو )قیسی( بخورید.

   سیب یا موز ورقه شده را به ساندویچ‌های کره 
بادام زمینی خود اضافه کنید.

   میوه‌هایی مانند انواع توت‌ها را در خمیر کیک 
یا وافل خود بپاشید.

   میوه‌های ورقه شده را به غلات یا بلغور جو 
دوسر خود اضافه کنید.

عوارض خطرناک 
اوزمپیک

در میان اپیدمی فزاینده چاقی، اوزمپیک و 
سایر داروهای کاهش وزن ثابت می‌کنند که 
می‌توانند بازی را در مبارزه با اضافه وزن تغییر 
دهند و نه‌تنها باعث تناسب اندام شوند، بلکه با 
کاهش خطر بیماری قلبی، محافظت از کلیه‌ها 
و کاهش خطر برخی سرطان‌های مرتبط با 
چاقی، طول عمر را بهبود بخشند. به گزارش 
تایمز‌آو‌ایندیا، درحالی‌که اوزمپیک می‌تواند 
به شما در جوان‌تر به ‌نظر رسیدن کمک کند و 
ساعت را به عقب برگرداند، برخی از عوارض 
جانبی غیرمنتظره آن می‌تواند دقیقا برعکس 
باشد. در این مطلب به چند مورد از این عوارض 

اشاره می‌کنیم که باید مراقب آنها باشید.

1. نابینایی اوزمپیک
اوزمپیک به‌طور بالقوه می‌تواند شما را نابینا کند. 
یک مرد مسن در مریلند آمریکا که اوزمپیک را 
برای مدیریت دیابت نوع2 مصرف کرده بود، پس از 
ابتلا به نایون که نوعی بیماری نادر چشمی مرتبط 
با مصرف اوزمپیک است، نابینا شد. یک مطالعه 
جدید منتشرشده در نشریه چشم‌پزشکی جاما 
 GLP-1نشان داد چگونه افرادی که داروهای
مصرف می‌کنند از مشکلات بینایی، ازجمله 
نوروپاتی ایسکمیک بینایی قدامی غیرشریانی 
)NAION( و همچنین 2بیماری بالقوه کور‌کننده 

چشم رنج می‌برند.

2. دهان اوزمپیک
اوزمپیک می‌تواند به کاهش وزن کمک 
قابل‌توجهی کند و بسیاری از مشکلات سلامت‌را 
برطرف سازد. با این حال از دست دادن سریع 
چربی می‌تواند منجر به شل شدن و افتادگی 
پوست و ایجاد برخی عوارض جانبی زیبایی شود. 
یکی از آنها دهان اوزمپیک نام گرفته است که 
می‌تواند ظاهری چروکیده و توخالی به پایین 
صورت شما بدهد که از گوشه‌های دهان به سمت 

چانه امتداد می‌یابد.

3. شخصیت اوزمپیک
اثرات نامطلوب اوزمپیک فقط به تغییرات زیبایی 
محدود نمی‌شود، بلکه در موارد خاص لذت زندگی 
را کاهش می‌دهد. بسیاری از مصرف‌کنندگان 
دارویGLP-1 خلق و خوی ضعیف، اضطراب، 
افسردگی و عدم ‌علاقه به فعالیت‌هایی را گزارش 
می‌کنند که قبلا از آنها لذت می‌بردند. این امر 
ممکن است به‌دلیل اثر سماگلوتید بر مرکز پاداش 
مغز اتفاق بیفتد، درحالی‌که اوزمپیک می‌تواند این 

مراکز پاداش را کمتر فعال کند. 

آرش نهاوندیتغذیه
روزنامه‌نگار

 میوه‌هایی برای
 از بین بردن سنگ کلیه
انتخاب یک رژیم غذایی 
درست و رعایت اصول 
تغذیه نقش بسیار زیادی 
در جلوگیری از ایجاد سنگ 
کلیه دارد و می‌تواند روی 
کاهش علائم این بیماری 
تأثیر داشته باشد. میوه‌ها 
به‌دلیل محتوای غنی از 
مواد مغذی و ‌ آب بالا، نقش 
کلیدی در حفظ سامت 
کلیه‌ها دارند. میوه‌ها سرشار 
از ویتامین‌ها، مواد معدنی و 
آنتی‌اکسیدان‌ها هستند که 
می‌توانند به کاهش التهاب 
و استرس اکسیداتیو، 
2 عاملی که می‌تواند بر 
عملکرد کلیه تأثیر منفی 

بگذارند کمک کنند.‌

هشدار
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واکسن ایرانی جلوی قاچاق را می‌گیرد
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت درباره ساخت واکسن ایرانی HPV به 
همشهری گفت: این واکسن به شکل قاچاق و با قیمت‌های بالا وارد کشور می‌شد. تولید این 
واکسن در داخل کشور، با قیمت مناسب و استفاده از آن برای گروه‌های سنی خاص است، اما 
این واکسن هنوز جزو سبد واکسیناسیون کشوری نیست و اگر کسی توصیه پزشک به‌ویژه 
عفونی و زنان را داشته باشد، می‌تواند آن را  ترزیق کند. رئیسی در پاسخ به این سؤال که شواهد 
غیررسمی حاکی از افزایش شیوع است و آیا ضرورت ندارد که این واکسن به شکل عمومی 

و رسمی تزریق شود، می‌گوید: کمیته واکسیناسیون نظر اولیه را 
درمورد 2مقوله مرتبط با این ویروس مطرح کرده است؛ در بحث 
پیشگیری از سرطان با توجه به اینکه سرطان ناشی از اچ‌پی‌وی 
جزو اولویت‌ها نیست، در مبحث هزینه‌- اثربخشی تأیید نشده، اما 

درباره عفونت دوباره، این پرونده برگشت خورد و قرار شد که 
یک شیوع‌شناسی انجام شود و اگر این آمار بالا باشد، به‌دلیل 

همین عفونت، واکسن در سبد واکسیناسیون قرار بگیرد.

هندوانه
الان که فصل هندوانه است 
و کسی نمی‌تواند از کنار این 
خوردنی آبدار بگذرد، ثابت 
شده که هندوانه سرشار 
از آب است که با لیکوپن و 
پتاسیمی که دارد به دفع 
سموم و عملکرد کلیه‌ها 
کمک می‌کند. پس می‌تواند 
برای تقویت عملکرد کلیه 
و جلوگیری از بیماری‌ها 

گزینه مناسبی باشد.

توت‌ها
از  سرشار  توت‌ها 
آنتی‌اکسیدان و دارای 
ضد‌التهابی  خواص 
هستند که به جلوگیری از 
عفونت‌های دستگاه ادراری 
کمک کرده و سلامت کلی 
کلیه‌ها را تقویت می‌کنند. 
پس به شهروندانی که کنار 
پیاده‌روها درگیر چیدن 
توت‌ها و میل کردن آنها 
هستند، زیاد ایراد نگیرید.

آناناس
این میوه گرمسیری و 
استوایی نیز سرشار از 
ترکیبی به نام بروملین 
است که می‌تواند به کاهش 
التهاب و حمایت از سلامت 
کلیه‌ها کمک کند. این میوه 
را هم می‌توانید این روزها و 
البته در بیشتر ایام سال، 
در میوه‌فروشی‌ها تهیه 

کنید.

سیب
ثابت شده که سیب سرشار 
از فیبر و ویتامین C است 
که به عملکرد کلیه کمک 
می‌کند و خطر ابتلا به 
را  کلیوی  بیماری‌های 
کاهش می‌دهد. همچنین 
گفته می‌شود که سیب 
کلسترول و قند خون را 
کاهش می‌دهد و به تقویت 
کمک  کلیه‌ها  سامت 

می‌کند.

برابری واکسن ایرانی با برند خارجی 
مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو هم درباره 
صدور مجوز برای این واکسن به همشهری می‌گوید: 
واکسن 2ظرفیتی اچ‌پی‌وی‌ ایرانی پیش‌تر تولید و توزیع 
شده بود و چند روز پیش هم واکسن 4ظرفیتی با پایان 
مطالعات بالینی و ارائه مستندات مجوز توزیع خود را 
دریافت کرد و اکنون در دسترس مردم قرار گرفته است. 
پیرصالحی با تأکید بر اینکه مطالعات 
بالینی این واکسن به شکل کامل 
انجام شده و تأییدیه‌های مطالعات 
بالینی را دریافت کرده است، 
می‌گوید: واکسن اچ‌پی‌وی 
ایرانی برابری کامل با واکسن 

4ظرفیتی خارجی دارد.

   واکسن نوترکیب
 فناوری ساخت واکسن اچ‌پی‌وی ایرانی 
نوترکیب است که پیش‌تر در برخی واکسن‌های 
کرونا از آن استفاده شده بود؛ مثل واکسن 
پاستوکوک یا اسپایکوژن. واکسن‌های 
هپاتیت‌بی ‌و آنفلوآنزای ایرانی هم دارای فناوری 
نوترکیب هستند؛ البته داروهای نوترکیب هم 

2دهه است که در ایران تولید می‌شوند. 

 HPV واکسن ایرانی
نسبت به نمونه خارجی 
30درصد ارزان‌تر است

9.4درصد شیوع 
اچ‌پی‌وی در ایران اعلام 
می‌شود و میانگین این 

عدد در کشورهای منطقه 
مدیترانه شرقی 11.4است  

 ایران دومین کشور 
جهان است که واکسن 
4ظرفیتی HPV را تولید 
کرده است. پیش‌تر این 
تکنولوژی را آمریکایی‌ها 

داشتند

تزریق واکسن 2ظرفیتی 
70درصد، ۴ظرفیتی 
۸۰ درصد و ۹ظرفیتی 
حدود ۹۰درصد از بروز 
سرطان‌های ناشی از 

 HPV ویروس 
جلوگیری می‌کند 


